
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá Košíkářstvím ve výtvarné výchově v environmentálních 

kontextech. V teoretické části se diplomová práce věnuje přírodě a jejím východiskům 

pro výtvarnou výchovu. Objasňuje pojmy environment, ekologie a současné umění 

v souvislosti s tradičními řemesly. Také se zabývá souvislostmi mezi řemeslem a užitým 

uměním. Cílem teoretické části je se hlouběji těmito pojmy a souvislosti zabývat 

a seznámit. Představuje tvorbu současných umělců a tvůrců ve volném umění, kteří 

se tématem přírody také zabývají. 

Na teoretická východiska navazuje vlastní výtvarná tvorba zachycující pozorování 

přírody a růst vrbových prutů s co nejmenším lidským zásahem. Výsledkem autorské 

tvorby je Deník vrby, který toto pozorování vrbových prutů v přírodě zaznamenává. 

Vlastní výtvarná tvorba je inspirovaná současnou volnou tvorbou v přírodě s přírodním 

materiálem. 

Didaktická část diplomové práce obsahuje výtvarné úkoly, které vycházejí z teoretické 

části práce. Úkoly jsou zaměřené na environmentální výchovu, prostorovou tvorbu, 

kontakt s přírodou a přírodní materiály. Cílem výtvarných úkolů je především v žácích 

vzbudit zájem o vztah k přírodě a seznámit je s technikami košíkářství, které jsou 

podobné technikám tkacím, se zapojením průřezového tématu Environmentální výchova. 

Prostředkem jsou reflektivní dialogy žáků, které jsou součástí hodnocení výtvarného 

úkolu v kontextu se zaměřením na vztah k přírodnímu prostoru a přírodním materiálům. 

Žáci jsou při vlastní tvorbě v kontaktu s přírodou a přírodními materiály, který v nich 

mají vyvolat zájem o prohloubení vztahu k přírodě a o aktuální ekologické problémy, 

které jsou součástí jejich života na této Zemi. 

 


